
68 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

Vzhledem k výzvám, které planetu a lidstvo čekají, je důležité představit sektor veřejnosti jako perspek-
tivní obor, který využívá nejmodernější technologie a už dávno není jen o těžké fyzické práci. Zajištění 
generační obměny proto bude jedním z nejdůležitějších úkolů. Při nastavování všech podmínek je nutné 
plnit cíle Evropské zelené dohody, a přitom zachovat konkurenceschopnost zemědělství. Zásadní bude 
nastavit vyvážený přístup.

Dalším důležitým bodem byla ochrana zvířat během přepravy. Snahou je sjednotit pravidla, stanovit 
rovnocenné podmínky pro zvířata vyvážená do třetích zemí, omezit jejich dlouhodobou přepravu a stano-
vit teplotní a prostorové požadavky pro přepravu jednotlivých druhů zvířat. Jednání k této problematice 
bude zcela určitě pokračovat.

„Česká republika podporuje posílení dobrých životních podmínek zvířat a souhlasí s tím, že není možné 
zachovat aktuální stav. Je ale třeba konkrétní návrhy detailně zanalyzovat. Velké zpřísnění požadavků nad 
rámec jejich proveditelnosti by mohlo znamenat nahrazení exportu členských států Evropské unie dodávkami 
ze třetích zemí, což by mohlo vést k celkovému zhoršení welfare zvířat při přepravě a současně poškodilo naše 
chovatele hospodářských zvířat,“ uvedl ministr Výborný.

V diskuzi ohledně monitorování odolnosti evropských lesů Marek Výborný požadoval, aby byl nový sys-
tém co nejjednodušší a nepřinášel neúměrnou finanční a administrativní zátěž. Také je nutné, aby nový 
monitoring bylo možné co nejvíce propojit se stávajícími systémy na národní úrovni. Ministr připomněl, 
aby se v tomto směru promítly zkušenosti z workshopů pořádaných k tomuto tématu během českého 
předsednictví.

    Pokračování: str. 70


